MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

OFÍCIO/SJMRI Nº 0073/2024                                                                 Em 29 de fevereiro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 227.624,29 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte
e nove centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal de Administração, e dá outras
providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a reforçar
dotação orçamentária na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular,
para as seguintes finalidades: (i) aquisição de alimentos para o Centro de Juventude; (ii)
contratação de serviço de transporte aos beneficiários do Programa Filhos do Sol; (iii)
aquisição de computadores e demais equipamentos de informática, necessários para as
atividades administrativas da Casa da Mulher SP, cuja inauguração está prevista para o mês
de março.

Da mesma forma, propõe-se igualmente o reforço de dotação orçamentária na
Secretaria Municipal de Administração, referente à aquisição de vale-transporte aos
funcionários públicos municipais.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 227.624,29
(duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e
vinte e quatro reais e vinte e nove centavos),
para reforço de dotações orçamentárias na
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Participação Popular e na Secretaria
Municipal de Administração, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 227.624,29 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e vinte e
quatro reais e vinte e nove centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular e na Secretaria Municipal de
Administração, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE

JUVENTUDE
 R$      20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.054 FILHOS DO SOL  R$      89.505,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      89.505,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
14.422.0020.2 Atividade
14.422.0020.2.385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DA

MULHER
 R$      31.382,80

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      31.382,80

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.193 AUXÍLIO TRANSPORTE  R$      86.736,49
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      86.736,49
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$
227.624,29 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e nove
centavos) conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
14.241.0015 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA
14.241.0015.2 Atividade
14.241.0015.2.042 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A POPULAÇÃO IDOSA  R$        6.126,25
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        1.885,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        4.241,25

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0016 POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

14.243.0016.2 Atividade
14.243.0016.2.048 POLÍTICAS DE COMBATE A VIOLAÇÃO DE DIREITOS  R$        6.126,25
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        1.885,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        4.241,25

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0016 POLÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
14.243.0016.2 Atividade
14.243.0016.2.049 EVENTOS E CAMPANHAS  R$      10.367,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        1.885,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        8.482,50

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE
14.243.0018.2 Atividade
14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE

JUVENTUDE
 R$      20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE LGBTQIA+
14.422.0014.2 Atividade
14.422.0014.2.025 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA  R$      28.900,75
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      18.850,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  R$      10.050,75

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0015 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA
14.422.0015.2 Atividade
14.422.0015.2.040 CAMPANHAS DE ORIENTAÇÃO NA ÁREA DA

SAÚDE
 R$        6.786,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        6.786,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0015 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA POPULAÇÃO IDOSA
14.422.0015.2 Atividade
14.422.0015.2.041 OFICINAS DE INCLUSÃO DIGITAL, GERAÇÃO DE

RENDA E INTEGRAÇÃO GERACIONAL
 R$        2.733,25

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        1.885,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$           848,25

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS
14.422.0017.2 Atividade
14.422.0017.2.021 AUXÍLIO HUMANITÁRIO EMERGENCIAL  R$      13.482,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

 R$        5.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        8.482,50
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS
14.422.0017.2 Atividade
14.422.0017.2.022 FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS  R$      14.982,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        6.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        8.482,50

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
14.422.0020.2 Atividade
14.422.0020.2.044 DEBATES E EVENTOS SOBRE TEMAS DIVERSOS

RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE DATAS
SIMBÓLICAS

 R$      14.417,80

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      14.417,80

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0123 SAÚDE MENTAL DA MULHER ARARAQUARENSE
14.422.0123.2 Atividade
14.422.0123.2.338 AÇÕES PARA O BEM ESTAR DA MULHER  R$      16.965,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      16.965,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS
04.122.0091.2 Atividade
04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      86.736,49
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

 R$      86.736,49

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 29 de fevereiro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7SS8K10PS735D9S0
		2024-02-29T20:31:34-0300

		2024-02-29T20:31:34-0300

		2024-02-29T20:31:34-0300

		2024-02-29T20:31:34-0300

		2024-02-29T20:31:34-0300

		2024-02-29T20:31:34-0300